
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI 
INSEGNANTI 

 

 

1 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

IL RETTORE  

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: 
“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 

2007, n. 244”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione 
D.M. 10 settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente: formazione  

iniziale degli insegnanti”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 
novembre 2011 recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 
personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 
ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento 
e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell'Articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 
luglio 2015, n. 107” come modificato dall’Articolo 44 del D.L. 30/04/2022, n. 36, 
convertito con modificazioni, dalla legge 30/06/2022, n. 79, recante “Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in 
particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa  

VISTO il D.R. Rep. n. 8072/2023 del 07/11/2023 di costituzione e attivazione del Centro 
di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti e di emanazione del relativo Regolamento 
di funzionamento, di seguito denominato “Centro”; 

ACQUISITO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione in data 20 novembre 2023 
sull’attivazione dei 38 percorsi proposti dall’Ateneo; 

VISTO il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e 
del Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze “Disciplina per la determinazione del contingente del 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario per 
lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali 
compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI 
INSEGNANTI 

 

 

2 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024; 

VISTO il D.D.G. U.S.R. Sicilia prot. 18801 del 9 maggio 2024 di determinazione e 
ripartizione del contingente dei docenti con compiti di tutor coordinatore tra le istituzioni 
assegnatarie per la Sicilia di cui alla tabella “A” del D.I. 256/2024; 

VISTO l’avviso relativo alla selezione per titoli e colloquio, per la copertura di massimo 
n. 10 figure in regime di esonero o di massimo n. 76 figure in regime di semiesonero, 
emanato con D.R. prot. n. 149529 del 19/09/24, riservata ai docenti a tempo 
indeterminato nelle scuole secondarie di I e II grado del sistema nazionale di istruzione, 
per lo svolgimento dei compiti di Tutor coordinatore, nei percorsi di formazione iniziale 
dei docenti da 30 e 60 CFU, A.A. 2023/2024, presso il Centro di Ateneo per la 
Formazione degli Insegnanti. 

VISTO il D.R. rep. n. 9838 del 01/10/2024 con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice;  

VISTI gli esiti della valutazione della procedura comparativa trasmessi dalla 
Commissione esaminatrice con nota prot. n. 168015 del 16/10/2024; 

VERIFICATI gli atti da parte del Responsabile del procedimento. 

DECRETA 

Art. 1 - Approvare gli esiti della procedura comparativa, per la copertura di massimo n. 
10 figure in regime di esonero o di massimo n. 76 figure in regime di semiesonero, da 
impiegare in qualità di Tutor Coordinatore nei percorsi di formazione iniziale dei docenti 
da 60 CFU, A.A. 2023/2024, secondo le tabelle di seguito riportate, ordinate per classi 
di concorso: 

ID DOMANDA 

Classe di 
concorso 

per cui fa 
domanda 

Tot. 

Titoli 
Tot. Colloquio 

Totale 

valutazione 

 

Esonero 
 

1919487 A001 9 28 37 Esonero 

1918280 A011 23 43 66 Esonero 

1918073 A011 29 36 65 Esonero 

1917341 A012 11 46 57 Esonero 

1920445 A012 23 43 66 Già esonero con A011 

1918507 A022 23 43 66 Già esonero con A011 

1924197 A028 13 45 58 Esonero 

1919197 A028 14 30 44 Esonero 

1919457 A040 7 43 50 Esonero 

1922092 A048 11 42 53 Esonero 

1919354 A050 13 45 58 Già esonero con A028 

1923376 AB25 14 42 56 Esonero 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 
CENTRO DI ATENEO PER LA FORMAZIONE DEGLI 
INSEGNANTI 

 

 

3 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

ID DOMANDA 

Classe di 
concorso 
per cui fa 
domanda 

Tot. 
titoli 

Tot. Colloquio 
Tot. 

valutazione 
Semiesonero 

1923722 A012 34 30 64 Semiesonero 

1919524 A012 17 31 48 Semiesonero 

1924535 A018 22 45 67 Semiesonero 

1920347 A018 11 33 44 Semiesonero 

1920491 A019 17 41 58 Semiesonero 

1920921 A022 29 36 65 Semiesonero 

1923515 A026 12 28 40 Semiesonero 

1924296 A040 19 33 52 Semiesonero 

1920338 A050 45 43 88 Semiesonero 

1921217 A050 12 44 56 Semiesonero 

1918023 AA24 40 43 83 Semiesonero 

1923141 AA24 28 36 64 Semiesonero 

1923882 AA24 20 37 57 Semiesonero 

1923174 AA25 28 36 64 Semiesonero 

1924306 AB25 17 31 48 Semiesonero 

1919559 AC24 25 44 69 Semiesonero 

 

Art. 2 - Dare atto degli esiti della procedura comparativa, per titoli e colloquio, mediante 
la pubblicazione dei correlati dati.  

Art. 3 - Dare mandato all’ufficio competente, U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di 
docente nella scuola secondaria, di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 
all’individuazione dei tutor da assegnare al Centro di Ateneo per la formazione degli 
insegnanti. 

 

 
                                                               Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/

		2024-10-17T13:40:28+0000
	Massimo Midiri




